
40 6ª feira | 06/Fev/2015  - Edição nº 9387

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná - Unioeste

DIOE

R$ 210,00 - 7977/2015

R$ 231,00 - 7986/2015

GABINETE DA REITORIA 
 

ATO EXECUTIVO Nº 002/2015-GRE 
DATA: 30 de janeiro de 2015.                          
SÚMULA: Aprova, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a 
ampliação de vaga a integrar o 2º Processo Seletivo Simplificado/2013, para 
docentes da Unioeste. 
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no Art.23, Inciso 
XV, do Estatuto da Unioeste; considerando o Processo CR nº 44616/2015, de 21 
de janeiro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a ampliação 
de 01 (uma) vaga a integrar o 2º Processo Seletivo Simplificado/2013, para 
docentes da Unioeste, conforme segue: 

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

VAGAS RT ÁREA JUSTIFICATIVA 

01 24 

Fundamentos 
Teóricos e 

Metodológicos da 
Educação 

Substituição da docente Suely 
Aparecida Martins em cargo 
administrativo (Direção do 
CCH; substituição da carga 
horária do Professor André 
Paulo Castanha (Coordenação 
do Mestrado em Educação; e 
do Professor Eduardo Nunes 
Jacondino (Assessor da 
Direção Geral do Campus). 

Art. 2º Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE 
DO PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 

 
Publique-se.   

 
PAULO SÉRGIO WOLFF 

Reitor   

GABINETE DA REITORIA 
 

ATO EXECUTIVO Nº 004/2015-GRE 
DATA: 04 de fevereiro de 2015.                          
SÚMULA: Aprova, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a 
ampliação de vaga a integrar o 4º Processo Seletivo Simplificado/2013, para 
docen-tes da UNIOESTE, por prazo determinado. 
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais; considerando o Processo CR nº 
44643/2015, de 04 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a ampliação 
de 01 (uma) vaga a integrar o 4º Processo Seletivo Simplificado/2013 para 
Docentes da Unioeste, por prazo determinado, conforme segue: 

CAMPUS DE TOLEDO 
CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS 

VAGA RT ÁREA JUSTIFICATIVA 

01 40 Engenharia 
de Pesca A 

Suprir carga horária do docente 
Robie Allan Bombardelli (Diretor 
do InPAA); e carga horária do 
docente Gilmar Baumgartner - 
atuação no Programa de Pós-
Graduação em Recursos Pesqueiros 
e Engenharia de pesca. 

Art. 2º Este Ato Executivo entra em vigor nesta data. 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE 
DO PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 
 

Publique-se. 
 

PAULO SÉRGIO WOLFF 
Reitor 

GABINETE DA REITORIA 
 

ATO EXECUTIVO Nº 005/2015-GRE 
DATA: 04 de fevereiro de 2015.                          
SÚMULA: Aprova, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a 
ampliação de vagas a integrar o 2º Processo Seletivo Simplificado/2014, para 
docentes da Unioeste. 
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no Art.23, Inciso 
XV, do Estatuto da Unioeste; considerando o Processo CR nº 44644/2015, de 04 
de fevereiro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a ampliação 
de 02 (duas) vagas a integrar o 2º Processo Seletivo Simplificado/2014, para 
docentes da Unioeste, conforme segue: 

CAMPUS DE CASCAVEL 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

VAGAS RT ÁREA JUSTIFICATIVA 

01 24 Estruturas 

Exoneração dos docentes Leila 
Cristina Meneghetti, Luciani 
Neves Lens e Fábio Luiz 
Willrich; e substituição de carga 
horária do Prof. Ricardo Rocha 
de Oliveira (cargo 
administrativo).  

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

VAGAS RT ÁREA JUSTIFICATIVA 

01 24 Administração 

Aposentadoria dos docentes 
Leonidas Lopes de Camargo e 

Idvani Valéria de Souza 
Grabarschi. 

Art. 2º Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE 
DO PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 
 

Publique-se.   
 

PAULO SÉRGIO WOLFF 
Reitor 

GABINETE DA REITORIA 
 

ATO EXECUTIVO Nº 005/2015-GRE 
DATA: 04 de fevereiro de 2015.                          
SÚMULA: Aprova, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a 
ampliação de vagas a integrar o 2º Processo Seletivo Simplificado/2014, para 
docentes da Unioeste. 
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no Art.23, Inciso 
XV, do Estatuto da Unioeste; considerando o Processo CR nº 44644/2015, de 04 
de fevereiro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a ampliação 
de 02 (duas) vagas a integrar o 2º Processo Seletivo Simplificado/2014, para 
docentes da Unioeste, conforme segue: 

CAMPUS DE CASCAVEL 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

VAGAS RT ÁREA JUSTIFICATIVA 

01 24 Estruturas 

Exoneração dos docentes Leila 
Cristina Meneghetti, Luciani 
Neves Lens e Fábio Luiz 
Willrich; e substituição de carga 
horária do Prof. Ricardo Rocha 
de Oliveira (cargo 
administrativo).  

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

VAGAS RT ÁREA JUSTIFICATIVA 

01 24 Administração 

Aposentadoria dos docentes 
Leonidas Lopes de Camargo e 

Idvani Valéria de Souza 
Grabarschi. 

Art. 2º Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE 
DO PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 
 

Publique-se.   
 

PAULO SÉRGIO WOLFF 
Reitor 

GABINETE DA REITORIA 
 

ATO EXECUTIVO Nº 006/2015-GRE 
DATA: 04 de fevereiro de 2015.                          
SÚMULA: Aprova, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a 
ampliação de vaga a integrar o 3º Processo Seletivo Simplificado/2014, para 
docentes da Unioeste. 
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no Art.23, Inciso 
XV, do Estatuto da Unioeste; considerando o Processo CR nº 44645/2015, de 04 
de fevereiro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Universitário – COU, a ampliação 
de 01 (uma) vaga a integrar o 3º Processo Seletivo Simplificado/2014, para 
docentes da Unioeste, conforme segue: 

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU 
CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS 

VAGAS RT ÁREA JUSTIFICATIVA 

01 9 Circuitos 
Elétricos 

Referente a área “sinais e sistemas”, 
Vaga remanescente do 32º Concurso e 
não preenchida no 33º CP 

Art. 2º Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE 
DO PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 

 
Publique-se.   

 
PAULO SÉRGIO WOLFF 

Reitor 

R$ 189,00 - 7978/2015

R$ 168,00 - 7989/2015

Secretaria da Cultura

PORTARIA Nº 001/2015/DIOE

SÚMULA:

Designa servidores do Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná, 
conforme determina o Decreto 029/2015, para compor comissão especial para 
reavaliação e renegociação de licitações e contratos.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Designar os servidores, Geraldo Serathiuk, portador do RG 138.039-9 Jean Luiz 
de Sant’Anna, portador do RG 6.207.084-6 e João Reinaldo Moura Leal, portador 
do RG 573.284-0, lotados no DIOE, para comporem comissão especial para 
reavaliação e renegociação de licitações e contratos.

       Publique-se. Anote-se.

   Em 03 de fevereiro de 2015.

IVENS MORETTI PACHECO
Diretor Presidente do DIOE/PR

8241/2015


